
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0163/2023 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0091/2023 - DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal em exercício de Arroio Trinta, senhor João Paulo Terci, 

considerando a decisão proferida pela Comissão designada através do Decreto nº 2433, bem 

como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 

43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 24, inc. IV e tendo como objeto Aquisição emergencial de materiais 

necessários para auxílio às famílias atingidas pela tempestade intensa associada a granizo 

de grande volume ocorrido em 16/10/2023, de acordo com a Declaração de situação de 

emergência e estado de calamidade pública, declarados através do Decreto Municipal Nº 

2505 de 17 de outubro de 2023., nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 268 - BALDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (13.614.057/0001-22) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

3 
40192 - Corda trançada PP 2,5mm. 

Rolo contendo 285 metros. 
RL 1 140,00 140,00 

4 
40193 - Corda trançada PP 1,5 mm. 

Rolo contendo 740 metros. 
RL 1 165,00 165,00 

5 40194 - Corda trançada PP 4mm. M 20 1,00 20,00 

6 40195 - Lona preta/branca 8m/6m largura. M² 150 2,90 435,00 

7 29598 - Lona preta 150 Micras. M² 1.094,4 2,50 2.736,00 

Total (R$): 3.496,00 

 



 3725 - ELETRIZA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA (23.687.311/0001-76) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 6542 - Corda 6mm. M 18  1,80  32,40 

2 36008 - Lona Preta, contendo 4 metros 

largura. 

M 91  5,75  523,25 

Total (R$): 555,65 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 19 de outubro de 2023 

 

 

 

 

JOÃO PAULO TERCI 

Prefeito Municipal em exercício de Arroio Trinta 

 

 


